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Anfrage

gemaR §§ 9 Abs. 1, 22 GO des Kreistages Offenbach i.V.m. § 29 Abs. 2 Satz 5 HKO

Datum: 10.10.2020

Freie
DemOk raten Anfragesteller/-in: FDP-Fraktion

rakion T TY P Kreistagssitzung: 04.11.2020

im Kreistag Offenbach

Anfrage: ,Sachstand: Schiilerbeférderung in Corona-Zeiten”.

Sachverhalt

Wiéhrend die Schulen im Laufe der SARS-CoV-2-Pandemie vor vielerlei Herausforderungen hinsichtlich der Hygienevorschriften gestellt sind, bleibt die alltigliche Schillerbeférderung in z.T. stark tberfiillten Schulbussen? ein Problem, welches durchaus geeignet erscheint beziehungsweise ist, alle Anstrengungen der Schulen zu konterkarieren. Auch vielen Eltern bereitet dieser Umstand berechtigterweise groRe Sorgen.

Ende September war der Presse? zu entnehmen, dass die Hessische Landesregierung den Kommunen bei der Schiilerbeférderung in Corona-Zeiten Unterstiitzung zugesagt habe. Genannt wurden dabei® unter anderem zusédtzliche Fahrzeuge sowie Reisebusse im freigestellten Schiller-, als auch im Linienverkehr. Ziel laut Verkehrsminister Tarek Al-Wazir sei es dabei, eine Entlastung von vollen Bussen bei der Schilerbeférderung in der anstehenden Herbst- und Winterzeit zwischen den Herbst- und Osterferien zu erreichen.

Die FDP Fraktion fragt vor diesem Hintergrund gemaR §§ 9 Absatz 1, 22 der Geschéftsordnung des Kreistages Offenbach in Verbindung mit § 29 Absatz 2 Satz 5 der Hessischen Landkreisordnung an.

Der Kreisausschuss des Kreises Offenbach wird gebeten, die nachstehenden Fragen zu beantworten:

1. Welche grundsatzlichen Erfahrungen hat der Schultrager seit Beginn der SARS-CoV-2-Pandemie mit der alltaglichen Schilerbeférderung per Bus gemacht, speziell in Bezug auf die Einhaltung der allgemeinen Abstands- und Hygieneregeln in Schulbussen sowie die Uberfiillung derselben?

Welche MaRnahmen wurden seitens des Schultrdgers bzw. der kvgOF wann ergriffen, um eine Uberfiillung von Schulbussen zu vermeiden und z.B. das Abstandsgebot und andere allgemeine Hygienevorgaben (z.B. Oberflachendesinfektion) bei der Schillerbeférderung sicherzustellen?
Welche konkreten MaRnahmen bei der Schiilerbeférderung sind angesichts deutlich steigender Infektionszahlen fiir den Schulbeginn nach den Herbstferien ab dem 19.10.2020 geplant bzw. vorgesehen?

Wie kann der Kreis Offenbach und/oder die kvgOF von der vorstehend genannten Unterstitzungszusage des Landes Hessen bei der Schillerbeférderung partizipieren? Welche Landesmittel kdnnen wie, wann, in welcher Héhe und woflr beantragt bzw. abgerufen werden?

L u.a. Frankfurter Allgemeine Zeitung vom 07.10.2020: ,Nicht immer den passenden Bus nehmen — Reaktion auf Gedringe im Schulverkehr” .
2 y.a. Frankfurter Rundschau vom 23.09.2020: ,Schiilerbeférderung — Land sagt Hilfe zu”

3 u.a. Offenbach Post vom 24.09.2020: , Land sagt Hilfe bei Schulbussen zu — Verantwortung flir sichere Beférderung”
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Besteht die Mdglichkeit, im Rahmen der praktischen Umsetzung der genannten Unterstitzung des Landes Hessen bei der Schiilerbeférderung von den Herbst- bis zu den Osterferien, lokale Busunternehmen (Stichwort: Reisebusse) im freigestellten Schiiler- und Linienverkehr einzubinden bzw. zu beauftragen?

Mit welchen Mehrkosten ist bei einer Inanspruchnahme der angekiindigten Unterstiitzung des Landes Hessen bei der Schulerbeforderung fur die kvgOF bzw. den Kreis zu rechnen?

Ein ebenfalls immer wieder erwahnter Lésungsansatz zur Entiastung und Entzerrung der Busverbindungen wéren gestaffelten Schulbeginnzeiten. Haben die kvgOF und/oder der Kreis Offenbach hierzu mit dem staatlichen Schulamt oder auch direkt mit den Schulen im Kreis Kontakt aufgenommen? Wenn ja, wann und mit welchem Ergebnis und wenn nein, warum nicht? Welche Schritte planen die kvgOF und/oder der Kreis Offenbach hierzu?
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Kreis Offenbach

Kreis Offenbach - Werner-Hilpert-Stralle 1 - 63128 Dietzenbach : Der Kreisaussch uss

An die Buro Kreistag

FDP-Fraktion

Ansprechpartner/in:

Werner-Hilpert—StraISe 1 Wigbert Appel / Carina
63128 Dietzenbach Orzechowsky
Telefon:

06074/81 80-3422 /-3429

Telefax:
06074/8180-3944

E-Mail:
kreistagsbuero@kreis-
offenbach.de

Zeichen:
10.1-03 A 248

Datum:

Sachstand: Schiilerbeférderung in Corona-Zeiten 23.10.2020

lhre Anfrage vom 10.10.2020

Sehr geehrte Damen und Herren,

thre Anfrége beziiglich ,,Sachstand: Schiilerbeférderung in Corona-Zeiten* wird wie folgt beantwortet:

Frage 1:

Welche grundsatzlichen Erfahrungen hat der Schultrager seit Beginn der SARS-CoV-2-Pandemie mit der alltéglichen Schiilerbeforderung per Bus gemacht, speziell in Bezug auf die Einhaltung der allgemeinen Abstands- und Hygieneregeln in Schulbussen sowie die Uberflllung derselben?

Antwort 1:

Die kvgOF hat nach den Sommerferien eigene Beobachtungen durchgefihrt sowie extern beauftragte Fahrscheinpriifer gebeten, bei den Kontrollen auch das Verhalten der Schiilerinnen und Schiiler zu beobachten. Im Ergebnis sind bis zu den Herbstferien in den Bussen ausreichend Platze vorhanden gewesen, um die gesetzlich definierten Anforderungen (AHA) zu erfiillen.

Frage 2:

Welche MaBnahmen wurden seitens des Schultragers bzw. der kvgOF wann ergriffen, um eine Uberfullung von Schulbussen zu vermeiden und z.B. das Abstandsgebot und andere allgemeine Hygienevorgaben (z.B. Oberflachendesinfektion) bei der Schilerbeférderung sicherzustellen?

Antwort 2:

Im Zuge der Abfrage des Hessischen Verkehrsministeriums zum Einsatz zusétzlicher Verkehrsmittel im Schilerverkehr hat die kvgOF die erforderlichen Kapazitdten auf den Buslinien im Kreisgebiet grob abgeschatzt und die notwendige Anzahl an zuséatzlichen Fahrzeugen bestimmt. Bei der Berechnung wurde das Worst-Case-Szenario angenommen, dass keine unterstitzenden MaRnahmen wie Schulzeitenstaffelung etc. erfolgen.
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Vor den Herbstferien ist darauf aufbauend eine Prioritatenliste mit vier Schulstandorten (Seligenstadt, Heusenstamm, Dreieich und Rédermark) im Kreisgebiet erstellt worden, wo die kvgOF erfahrungsgemaf einen erhdhten Handlungsbedarf sieht.

Zur Vermeidung unnétiger Kosten flir Zusatzbestellungen ist zunéchst ein Vorschlag {iber das Staatliche Schulamt an die betreffenden Schulen herangetragen worden, wie eine mdgliche Staffelung der Schulzeiten eine Entlastung schaffen kénnte. Die Gesprache mit den Schulen, bei denen die zustandige Fachbehodrde im Kreishaus sowie das Staatliche Schulamt aktiv unterstitzt haben - konnten allerdings keine konkreten Mafinahmen in diese Richtung bewirken.

Frage 3:

Welche konkreten Mal3nahmen bei der Schiilerbeférderung sind angesichts deutlich steigender Infektionszahlen fur den Schulbeginn nach den Herbstferien ab dem 19.10.2020 geplant bzw. vorgesehen?

Antwort 3:
Die kvgOF hat bereits vor sowie in den Herbstferien zundchst folgende Verstarkerfahrten beplant und beauftragt:

+ Jeweils ein zusatzliches Angebot auf den Linien OF-85 und OF-86 morgens sowie auf der OF-86 mittags. Auf der Linie OF-85 werden aktuell weitere Verstérkungen geprift.

+ Jeweils ein zusatzliches Angebot auf der Linie OF-45 morgens sowie auf den Linien OF-45 und OF-46 mittags

Dariiber hinaus hat der RMV als verantwortlicher Betreiber der Regionalbuslinien im Westkreis bzw. auf der Achse Obertshausen — Heusenstamm — Neu-lsenburg eine Aufstockung des Angebots empfohlen. Der RMV ist firr die Beauftragung der erforderlichen Kapazitaten auf den Linien in seiner Zustédndigkeit selbst verantwortlich. Eine Verstarkung auf den Linien 662
(Gravenbruch — Dreieich) und X19 (Obertshausen — Heusenstamm) wurde bereits beauftragt, eine Verstarkung der Linie OF-95 (Rédermark — Heusenstamm) befindet sich aktuell in der Abstimmung und unmittelbar vor der Beauftragung.

Die OVB wurde als Betreiber der Linie OF-120/V20 (Muhiheim — Obertshausen) ebenfalls angefragt; laut Rickmeldung der OVB sowie der NIO stehen keine zusétzlichen Fahrzeuge bzw. ausreichend Personal zur Verfigung, um die Erhéhung der erforderlichen Kapazitédten zu ermdglichen. Hier erwagt die kvgOF Uber die Freistellungsverordnung von Verkehren in Abstimmung mit der OVB und NIO eine direkte Verstarkung der Linie OF-120 bzw. V20. Hierfir ist die Kostenlibernahme gegenwirtig in Klarung.

Die Betreiber der Stadtbuslinien im Kreis OF sind ebenfalls sensibilisiert und gebeten worden, die kvgOF Uber den Stand der geplanten MalRnahmen zu informieren.

Frage 4:

Wie kann der Kreis Offenbach und/oder die kvgOF von der vorstehend genannten Unterstitzungszusage des Landes Hessen bei der Schiilerbeférderung partizipieren? Welche Landesmittel kbnnen wie, wann, in welcher Héhe und woflir beantragt bzw. abgerufen werden?

Antwort 4:

Die Hessische Landesregierung hat kurzfristig ein 10,8 Mio. € OPNV-Paket fiir den Einsatz von zusétzlichen Bussen im OPNV und/oder zur Kontrolle und Durchsetzung der Mund-Nasen-Bedeckung geschniirt, welches sehr schnell nach Ablauf der Herbstferien 2020 in Kraft treten soll.
Damit unterstiitzt das Land Hessen die Verkehrsverblinde und lokalen Aufgabentréger in Hessen mit Regionalisierungsmitteln in H6he von insgesamt 10,8 Mio. € dabei, die beengte Situation in den Fahrzeugen des OPNV zu entlasten und die Pflicht zur Mund-Nasen-Bedeckung zu kontrollieren und durchzusetzen.
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Von den Fordermitteln entfallen auf den Rhein-Main-Verkehrsverbund (RMV) insgesamt rund 8,4 Mio. €. Davon sind gut 6 Mio. € fur den lokalen Verkehr im Zustandigkeitsbereich der lokalen Aufgabentrager im RMV bestimmt — somit auch fir die kvgOF. Die verfligbaren Mittel kénnen in voller Hohe in der Zeit zwischen Ende der Herbstferien 2020 und Beginn der Osterferien 2021 in Hessen eingesetzt werden.

Die kvgOF wird hiervon im Rahmen eines bestehenden Verteilungsschlilssels partizipieren, da die Feststellung des tatsachlichen Bedarfs in der Kurze der Zeit nicht moglich ist. Zur Bereitstellung der Mittel wird eine Zusatzvereinbarung zu der laufenden Finanzierungsvereinbarung abgeschlossen. Da sich die Férderméglichkeiten auf den OPNV beschrénken, ist die Finanzierung des Einsatzes von zuséatzlichen Fahrzeugen im sogenannten ,freigestellten Schilerverkehr" nicht aus den o.g. Mitteln méglich.

Frage 5:

Besteht die Mdglichkeit, im Rahmen der praktischen Umsetzung der genannten Unterstiitzung des Landes Hessen bei der Schiilerbeférderung von den Herbst- bis zu den Osterferien, lokale Busunternehmen (Stichwort: Reisebusse) im freigestellten Schiiler- und Linienverkehr einzubinden bzw. zu beauftragen?

Antwort 5:
Ja. Siehe zu 3).

Die kvgOF hat aus verschiedenen Grinden davon Abstand genommen, fur die zuséatzlichen Fahrten Reisebusse einzusetzen. Neben technischen Griinden, die Reisebusse als wenig geeignet erscheinen lassen im OPNV, ist die Vorgabe des Regierungsprasidums Darmstadt, zunédchst Verstérkerleistungen Uber bestehende Verkehrsvertrdge und mdéglichst nicht als freigestellte Schillerverkehre abzuwickeln. Bislang konnte die kvgOF auf standardisierte Linienbusse (z.B. aus dem Flughafen-Shuttleverkehr) zurtickgreifen. '

Frage 6:
Mit welchen Mehrkosten ist bei einer Inanspruchnahme der angekindigten Unterstiitzung des Landes Hessen bei der Schulerbeférderung fur die kvgOF bzw. den Kreis zu rechnen?

Antwort 6:

Die kvgOF geht derzeit von Mehrkosten in H6he von rund 160.000 Euro bis Ostern 2021 aus. Hier kénnen ggf. noch zusétzliche Kosten fiir die Verstarkerfahrten auf den Regionallinien hinzukommen, die vereinbarungsgemaf von den lokalen Nahverkehrsorganisationen getragen werden. ;

Die konkrete Hohe der Zuwendungen fir die kvgOF aus dem Sonderbudget des Landes
(vgl. Pkt. 3) steht derzeit noch nicht fest.

Frage 7:

Ein ebenfalls immer wieder erwéhnter Lésungsansatz zur Entlastung und Entzerrung der Busverbindungen waren gestaffelten Schulbeginnzeiten. Haben die kvgOF und/oder der Kreis Offenbach hierzu mit dem staatlichen Schulamt oder auch direkt mit den Schulen im Kreis Kontakt aufgenommen?

Wenn ja, wann und mit welchem Ergebnis und wenn nein, warum nicht? Welche Schritte planen die kvgOF und/oder der Kreis Offenbach hierzu?


Antwort 7:
Ja. Siehe zu 2).

Mit freundiichen Griilen

Landrat
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